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Pastoratsbeskrivning 

 
Introduktion till Hovsta pastorat 
 
Hovsta pastorat bildades den 1 januari 2018 av Axbergs och Glanshammars församlingar. 
På pastoratsnivå finns ansvaret för ekonomisk utjämning, resurshållning, service samt 
begravningsverksamheten. Pastoratet har ca 15 000 invånare varav 10 000 medlemmar 
(31 december 2018) vilket utgör ungefär 66 % av befolkningsunderlaget. 
Hovsta Pastorat består av det geografiska område som i söder gränsar mot Örebro pastorat 
och i norr mot Näsby-Fellingsbro, Lindesberg och Nora församlingar. I väster gränsar vi mot 
Karlskoga församling och i öster mot Arbogabygdens pastorat. Hovsta pastorat gränsar 
alltså både till Västerås och Karlstads stift och utgör ett geografiskt stort område som 
mestadels utgörs av landsbygd. Undantaget är Örebros norra förorter som inom pastoratet 
utgörs av villaområdena Hovsta och Lillån. 
 
I Hovsta pastorat finns två församlingsherdar, en i Axberg och en i Glanshammar. Pastoratet 
har vigd diakon och organist.  
 
Idag arbetar vi med att implementera vår vision och att skapa en känsla av samhörighet 
mellan våra församlingar, och att skapa gemensamma synsätt och arbetsmetoder. Detta 
arbete leder stegvis till att vi blir mindre sårbara och kommer att kunna göra så mycket som 
möjligt utifrån de ekonomiska och personella förutsättningar vi har.  
 
En stor utmaning för oss i framtiden är att ha modet att fatta de beslut som krävs med 
anledning av krympande medlemsantal, kyrkornas antal i förhållande till vårt medlemsantal, 
och medarbetarnas antal i förhållande till våra budgetramar. Där kan ideellt engagemang bli 
en nyckelfaktor, och den kommande lokalförsörjningsplanen ett handfast verktyg. 

 
Vision för Hovsta pastorat 
 
Jesus sa: 
”Jag är mitt ibland er som en tjänare”. 
Lukasevangeliet kapitel 22 
 
Hovsta pastorat finns till för våra medlemmar och för alla dem som bor och vistas i våra 
församlingar. Förtroendevalda och anställda finns mitt i pastoratet för människors skull, och 
vår vision är att bygga kyrka mitt i livet och mitt i samhället. Detta genom att fira 
gudstjänst, föra dialog och stå upp för människans värde. Så förs evangelium ut till alla som 
vistas i våra församlingar. Ett viktigt fokusområde är att möta barn, unga och deras 
föräldrar. Vi vill med Guds hjälp vara levande församlingar där människor kan växa och 
mogna i tro på Fader, Son och Helig Ande, och ett stöd för människor i livets alla skeden. Vi 
vill i evangeliets tjänst vara synliga och ha en självklar röst i lokalsamhället. 
 
En huvudsak i detta är att bemöta alla människor på ett respektfullt, intresserat, engagerat, 
öppet och jämlikt sätt så att alla kan bidra i församlingsbygget. Så bevarar och förstärker vi 
också vårt ideella engagemang och vårt samarbete med de lokala aktörerna i vårt pastorat.  
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Paulus skriver: 
”Vad innebär nu detta? Jo, att när ni samlas har var och en något att bidra med” 
Första Korinthierbrevet kapitel 14 

 

Omvärldsbeskrivningar 
 

Glanshammars församling 
En och en halv mil nordöst om Örebro finner vi Glanshammars församling. Församlingen är 
en stadsnära landsbygdsförsamling där andelen förvärvsarbetande är hög, arbetslösheten 
låg och invånare med utländsk bakgrund är få. De flesta pendlar till sitt arbete i Örebro.  
 
Bebyggelsen i församlingen utgörs huvudsakligen av villasamhällen och gårdar, men även av 
fritidsbostäder. Församlingens största arbetsgivare är Scanspac, Björka mineral, vård- och 
omsorgsboendet Hagagården, skolan och församlingen. Till detta kommer en mängd 
småföretagare, lantbrukare och entreprenörer. 
 
Det finns i församlingen tre förskolor, en aktiv fritidsgård och en stor föreningsverksamhet 
där människor i alla åldrar bidrar med stort engagemang. Några exempel är 
idrottsföreningar, ridskolor, SPF, PRO, Röda korset och Samverkarna som är en 
sammanslutning av företag, entreprenörer och föreningar i bygden. I församlingen finns 
även äldrerådet som arbetar med frågor som rör äldre i närsamhället.  
 
På Glanshammars skola går elever från förskoleklass till och med årskurs sex. Vård och 
omsorgsboendet Hagagården är en naturlig knutpunkt för mycket av det sociala arbete som 
utförs av kommun, föreningar och kyrka. I Glanshammars samhälle finns också ett bibliotek.  
 
Utöver Svenska kyrkan finns inom församlingens gränser Krogesta frikyrka, med 
medlemmar från Equmeniakyrkan och Evangeliska frikyrkan. 
 
I församlingen bor 3653 personer varav 2585 kyrkotillhöriga vilket utgör 71% av 
befolkningen. Glanshammar är en relativt ung församling där ca 2200 personer är under 50 
år. I församlingen finns många barn och unga. Trenden är att denna andel ökar och skolan 
och barnomsorgen behöver byggas ut. 
 

Axbergs församling 
Axbergs församling utgörs av två demografiskt skilda delar, en mer tätbefolkad förort till 
Örebro och en stor landsbygdsdel. Det finns två dominerande arbetsgivare i församlingen, 
dels kommunen genom skolor, förskolor, äldreboenden etc, och dels Unibake-
Korvbrödsbagaren. Därutöver finns småföretagsamhet som bil- och husbilsförsäljare, 
jordbruk m.m.  
 
Inom Axbergs geografiska område finns elva förskolor samt ett föräldrakooperativ, det 
sistnämnda i Närkes Kil. Det finns sex F-6-skolor, en högstadieskola och en gymnasieskola. I 
Hovsta och Lillån är inflyttningen stor och nya bostadsområden byggs och projekteras. En 
stor andel av de som flyttar hit är barnfamiljer. 
 
I församlingen finns ett rikt föreningsliv med bl.a. hembygdsföreningar, idrottsföreningar 
och pensionärsföreningar. Frikyrkligheten är väl representerad med Sabbatsbergs 
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missionsförsamling (EFS), Immanuelskapellet (EFK), Lundhagskyrkan (EFK) och 
Equmeniakyrkan i Närkes Kil. 
 
I Axbergs församling bor 11351 människor varav 7294 av dessa är medlemmar vilket utgör 
64 %. Personer i församlingen under 50 år är cirka 59 % och personer under 18 år är cirka 
35 %. Församlingen har således en stor del ung befolkning Därför är det naturligt för oss att 
jobba efter mottot Evangelium för barn och unga- vi tillsammans.   

 

Församlingsbeskrivningar 

 
Glanshammars församling 
I Glanshammars församling vill vi vara en del av människors vardag och följa dem i livets alla 
skiften. 

 
Glanshammars församling präglas av stort engagemang från våra medlemmar och många av 
våra verksamheter vilar på deras goda arbete. Utan våra ideella medarbetare hade vår stora 
verksamhet inte varit möjlig. I församlingen finns ett litet arbetslag som arbetar nära 
varandra och flera av medarbetarna arbetar i olika verksamheter. Hela arbetslaget ansvarar, 
planerar och utför stora del av verksamheten tillsammans med varandra, de förtroendevalda 
och de ideella. Engagemanget och det starka ideella arbetet är en styrka och ett glädjeämne 
för oss. En ledstjärna i Glanshammars församling är bibelordet som citerades i inledningen: 
 
”Vad innebär nu detta? Jo, att när ni samlas har var och en något att bidra med” 
Första Korinthierbrevet kapitel 14 
 
Barn, ungdomar och musik är viktiga delar i vår församling. Vi gläds över att vårt 
konfirmandarbete växer och att många väljer att döpa sina barn och åt våra många körer. 
.  
I Glanshammars samhälle intill Glanshammars kyrka ligger församlingshemmet med 
tillhörande expedition. Huset är navet i församlingens vardagsverksamhet och en naturlig 
mötesplats för många.   
 
I församlingen finns fyra medeltida kyrkor som samtliga grundlagts på 1100-talet:   
 
Glanshammars kyrka är ett smycke med sina bevarade målningar från 1200- och 1500-
talet, sitt medeltida triumfkrucifix och Mariaaltarskåp, sina gravminnen och medeltida valv. 
 
Rinkaby kyrka präglas av 1700-talets och 1800-talets renoveringar. Den rosa exteriören 
präglas av svenskt 1700-tal, medan interiören är ett möte mellan 1700-talets och 1800-
talets formvärldar med rikt ljusinsläpp, marmorerade detaljer och mörka ekinventarier.  
 
Lillkyrka kyrka präglas av arkitektur från slutet av 1700-talet. Kyrkan är stram och utförd i 
nyklassicism. Endast predikstolen och begravningsvapnen i kyrkans interiör bevarades från 
den äldre kyrkan.  
 
Ödeby kyrka är ett litet juvelskrin i församlingens norra del, mest känd för sina 
utsmyckningar, oljemålningar och inventarier från 1600-talet vilka kommit på plats genom 
kyrkans store donator Magnus Gabriel de la Gardie. 
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Axbergs församling 

I Axbergs församling vill vi möta barn och vuxna, unga och gamla med evangeliet om Jesus 
Kristus.  
 
I Axbergs församling gläds vi åt en stor barnverksamhet där vi möter ca 200 barn varje 
vecka och vi samarbetar nära med de sju skolor som ligger inom församlingens gränser. Vi 
gläds år vårt stora arbete med och för barn, och Jesu ord om barnen är centrala för oss: 
 
”Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte” 
Markusevangeliet kapitel 10 
 
I Axbergs församling finns olika typer av ideellt medarbetarskap, de som är regelbundet och 
långvarigt engagerade men även de som bidrar tillfälligt vid olika arrangemang.  
 
En utmaning i församlingen är att det inte finns något självklart centrum utan snarare flera 
olika centra. Axbergs kyrka ligger centralt placerad i församlingen men är inte placerad i 
någon tätort. Tätorter har däremot både Kils kyrka och Ervalla kyrka. Den största tätorten 
har dock Hovsta kyrka som ligger i Lillån. Även Hovsta samhälle måste räknas som en tätort. 
Där har församlingen ingen kyrkobyggnad men däremot en församlingsgård. Sammantaget 
gör det att vi bedriver verksamheter på flera platser och blir därmed utspridda personellt på 
många olika ställen. 
 
Församlingen bygger ett nytt församlingshem i direkt anslutning till Hovsta kyrka och 
kyrkogård. Ledordet för det nya bygget är ett levande församlingshem. Där hoppas vi kunna 
möta både dem som är engagerade i församlingen och dem som är agnostiker och ateister, 
som annars inte skulle hitta till oss.  
 
I Axbergs församling finns fyra kyrkor, tre medeltida kyrkor och en från 1600-talet: 
 
Axbergs kyrka är från början medeltida, men idag finns endast det smäckra tornet kvar från 
den tiden. I mitten av 1700-talet revs långhuset och kyrkan fick sitt ljusa och luftiga 
långhus 1763.  
 
Ervalla kyrka invigdes 1673 och är byggd i elegant barockstil. Arkitekt var Mathias Spihler. 
År 1789 slog åskan ner och förorsakade en stor brand. Efter branden fick kyrkan sitt 
nuvarande kupollika torn.  
 
Hovsta kyrka är en av Närkes äldsta kyrkor med ursprung i tidigt 1100-tal. Kyrkans 
ursprungliga, smala, rundbågiga sydportal, anses vara den äldsta bevarade kyrkoportalen i 
Närke. Kyrktornet från ca 1200 är i romansk stil med många fina detaljer och är av 
närketyp. Kyrkan har under århundradens lopp förändrats genom till- och ombyggnader.  
 
Närkes Kils kyrka är ovanligt stor för att vara en landsortskyrka. Dess storlek och påkostade 
arkitektur vittnar om att man börjat utnyttja Bergslagens naturrikedomar på 1100-talet. 
1779-1780 fick kyrkan sitt nuvarande utseende. I det som nu är vind över sakristian finns 
bevarade väggmålningar som tros härstamma från 1250-talet. 
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En utmaning i både Axbergs och Glanshammars församling är att i möjligaste mån göra våra 
kyrkor tillgängliga för alla funktionsvariationer 

 
Omvärldsanalys 

Hovsta pastorat utgörs till större delen av landsbygd med befolkningen utspridd över stora 
arealer. Det ställer krav på vår tillgänglighet och närhet. Vi arbetar aktivt för att skapa 
tydliga kyrkliga centra i pastoratet, där församlingshemmet i Glanshammar är ett exempel, 
och ett nytt församlingshem i Lillån är ett annat.  
 
Vi ser också att engagemanget för bygd och församling är stort i vårt pastorat, och här är 
en utmaning att bevara, förvalta och utveckla detta engagemang. 
 
Befolkningen i Hovsta pastorat är relativt homogen och välmående, det ställer andra krav på 
diakonin en i exempelvis en större stad – social utsatthet förekommer, men är inte särskilt 
omfattande. Däremot finns ensamhet och utanförskap, framför allt hos äldre.  
 
I vårt dagliga arbete ser vi flera utmaningar inför framtiden:  
Hur når vi fram till alla de människor som har en längtan till gemenskap i tron, men som 
upplever att tröskeln är allt för hög? Hur närmar vi oss dem som lever i ofrivillig ensamhet 
eller i annat utanförskap? Hur blir vi bättre på att engagera våra församlingsbor, som 
frivilliga i olika verksamheter? 
 
Vilka konsekvenser detta får för den grundläggande uppgiften att fira gudstjänst och 
bedriva mission, undervisning och diakoni återkommer vi till i det pastorala programmet, 

 

Pastoralt program 

 
Mission 

 

Hovsta pastorat 
Mission innebär att vara sänd i världen att vittna om Guds kärlek och nåd. Detta vill vi göra i 
alla våra möten. Missionen ska därför genomsyra all verksamhet som Hovsta pastorat 
bedriver. Vi vill att Hovsta pastorat ska rymma kristna gemenskaper som människor vill och 
vågar söka sig till. Vi vill vårda våra församlingskärnor där människor som på djupet berörts 
av trons mysterier kan vägleda andra in i gemenskapen. Vi vill engagera människor till ett 
aktivt deltagande i församlingslivet genom vår öppenhet. Detta uppdrag konkretiseras i 
församlingens grundläggande uppgift; att fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva 
diakoni och mission. Vi vill ha ett sådant förhållningssätt till de människor som vistas i vår 
församling, att de söker sig till oss och vill vara med. Vi bjuder in och söker upp människor 
och säger ”Följ med och se!”. 
 
Det ideella engagemanget i Hovsta pastorat är stort. Våra ideella medarbetare är vår 
viktigaste kommunikationskanal och genom dem förmedlas en bild av vår församling och 
levandegörs evangeliet. Detta är en missionsform som vi vill ta vara på och vi hoppas att vi 
genom våra ideella når ut till ännu fler människor som vill engagera sig i församlingen. 
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Barnen och ungdomarna är särskilt viktiga här, då deras kommunikation ofta är rak och ärlig. 
Vår förhoppning är att de bjuder in varandra till våra verksamheter för barn och ungdomar. 
 
I Hovsta pastorat vill vi ständigt utveckla vårt sätt att förmedla det kristna budskapet så att 
det sker på ett sätt och med ett språk som är lättillgängligt även för människor som inte 
aktivt deltar i vår gemenskap. En strategisk tjänst för detta är kommunikatörtjänsten, som 
ansvarar för ”Mer än du tror”-magasinet, där vi berättar om vår verksamhet men även 
skriver djupare artiklar om kristen tro och liv. 
 
I Hovsta pastorat har vi en internationell grupp kopplad till ACT. Den samlar medlemmar från 
hela pastoratet och arbetar med internationell mission och diakoni. 
 
Att som kristen kyrka arbeta på ett trovärdigt sätt är den mest grundläggande formen av 
mission. 
 
För ett resonemang om vår barnkonsekvensanalys på det pastorala programmet, se sista 
kapitlet av församlingsinstruktioner. 

 
Glanshammars församling 

I Glanshammars församling vill vi att församlingens mission ska genomsyras av engagemang, 
öppenhet och trovärdighet. Missionen riktas både utåt, exempelvis då vi besöker vård- och 
omsorgsboendet Hagagården, och inåt, då vi exempelvis bjuder in människor till vägkyrkan i 
Glanshammars kyrka, midsommarfirande eller föreläsningar. Genom att tillsammans fira 
exempelvis midsommar, kravlöst och otvunget, tror vi både att vi fyller ett socialt och 
diakonalt behov, och bjuder in till en fördjupad delaktighet i församlingens liv.  
 
Vi har en uttalad tanke om att bjuda in nya människor till annorlunda aktiviteter med brett 
anslag för att nå ut med evangelium till fler. Ett exempel på detta är våra föreläsningar i 
församlingshemmet där vår ideella grupp ”kaffebönorna” bjuder in människor från 
sammanhang utanför församlingen, både för att fördjupa vår kunskap om omvärlden, 
möjliggöra för nya möten mellan människor, och för att öka andras kunskap om oss. Ett 
annat exempel är föreläsningarna om våra kyrkobyggnader som vi haft i våra kyrkor under 
2018. De har väckt intresse både för kyrkorna och för församlingens verksamhet i övrigt.  
 
Vårt ekumeniska samarbete består av en ständig dialog med Krogesta frikyrka. Vi firar 
påskdagen tillsammans med dem då vi inleder med gemensam mässa och fortsätter med 
lunch i församlingshemmet. Vi firar ytterligare ett par ekumeniska gudstjänster per år. 
 
Glanshammars församling är en självklar aktör i lokalsamhället som människor vänder sig till i 
livets olika skeden och församlingen har en tydlig roll i bygdens liv, bland annat genom 
medverkan i olika lokala arrangemang. Församlingen samverkar med flera av aktörerna i 
lokalsamhället, bland annat skolan och äldreboendet Hagagården. Detta är en mycket bra 
utgångpunkt för att bedriva mission. 
 

Axbergs församling 
I Axbergs finns ett stort engagemang för att bygga vidare på Kristi kyrka, att föra kristen 
tro ut i bygden. Församlingen har därför en stor del vardagsaktivitet för både barn och 
vuxna. Vi möter ca 200 barn varje vecka. Vi tror att det sätter spår i form av minnen av 
goda möten av kyrkan, som barnen har med sig upp i vuxen ålder. 
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I ett samhälle där allt färre människor kallar sig troende, mer människor säger sig vara 
agnostiker eller ateister, är det perspektivet på barn och ungdomsverksamhet viktig. Vi 
möter många familjer som tillhör den stora gruppen agnostiker men som fortfarande tror på 
kyrkans verksamhet. Vår utmaning är att också möta de ca 400 föräldrar som varje vecka 
har sina barn i någon av våra verksamheter.   
Församlingen har påbörjat ett arbete för att nå fram till fler barnfamiljer. Som ett led i detta 
har vi barnanpassat Hovsta kyrka. Vi har plockat bort de fasta bänkarna och ersatt dem med 
stolar som gör det lättare att bedriva barnverksamhet i kyrkan och få en flexibel kyrka. 
Många av stolarna är barnstolar. 
 
Vi strävar efter att använda kyrkorummet i större utsträckning till vardagsverksamhet riktat 
mot barn och deras familjer. Vi tror att det är viktigt för barn och deras föräldrar att vara i 
kyrkorummet för att känna sig hemma och för att känna närheten av det heliga rummet. 
 
Vårt ekumeniska samarbete består av en dialog med Equmeniakyrkan i Närkes Kil och 
Lundhagskyrkan (EFK) i Hovsta. Vi firar också ekumeniska gudstjänster med båda 
församlingarna. 
 
Axbergs församling arbetar aktivt för att samarbeta med lokala aktörer. Församlingen 
strävar efter att ha en tydlig roll i bygdens liv, bland annat genom medverkan i olika lokala 
arrangemang, här uppstår en yta för mission. 

 
Gudstjänst 
 
Hovsta pastorat 
Vår vision är att gudstjänsten ska vara den centrala mötesplatsen i Hovsta pastorat. Platsen 
där vi möter Gud och varandra, och platsen för vår gemensamma bön och lovsång inför 
Gud. En plats där hela familjen kan samlas.  
 
Vi vill att gudstjänsten ska vara ett nav som övrig verksamhet kretsar runt, där körerna är 
delaktiga, barnen finns representerade och konfirmanderna deltar. Vi vill att gudstjänsterna 
ska ha något att säga till människor i alla åldrar och att vår samverkan med aktörer i 
lokalsamhället avspeglar sig i deras delaktighet i våra gudstjänster. Vi menar att alla har 
något att bidra med då vi samlas till gudstjänst. Så blir gudstjänsten kyrkolivets centrum. 
 
Musik och körsång är en naturlig del av kyrkans musik- och gudstjänstliv och ger möjlighet 
till djupare inblick i och reflektion kring den kristna tron. Musik och gemensam sång är 
människor till glädje och gör att de utvecklas. Kören är en viktig social gemenskap. Därför vill 
vi erbjuda människor som bor eller vistas i pastoratet möjligheten att lyssna till musik och 
sjunga i någon av våra körer.  
 
Barns delaktighet i gudstjänsten är viktigt i Hovsta pastorat, därför är flera av våra 
huvudgudstjänster speciellt anpassade för barn. Denna anpassning kan handla om musikval, 
språkbruk och gudstjänstens omfattning. Den kan också innebära mer rörelse i 
kyrkorummet än normalt. Som ett led i barnens ökade delaktighet i våra gudstjänster har vi 
också införskaffat ”barnaltare” och ”barnaltarskåp” i några av våra kyrkor. Detta uppmuntrar 
till lek och ökad förståelse för gudstjänsten och dess liturgi. 



Församlingsinstruktion för Hovsta pastorat 20210115
  10 
 

 
I vårt pastorat sammanlyser vi huvudgudstjänsten till annat pastorat vid vallfartsmässan i 
Riseberga. Vid ett fåtal kyrkliga helgdagar firar vi endast en huvudgudstjänst i Hovsta 
pastorat. 
 
Några utmaningar inför framtiden är att öka antalet gudstjänstbesökare, nå fler kyrkoovana 
människor i vårt pastorat, och att nå fler människor som bor och vistas i våra församlingar 
med dopets nåd. En nyckel här är att arbeta trovärdigt med undervisning och diakoni, så 
uppstår en god mission.  
 
För ett resonemang om vår barnkonsekvensanalys på det pastorala programmet, se sista 
kapitlet av församlingsinstruktioner. 

 
Glanshammars församling 
I Glanshammars församling firas en huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig helgdag i 
någon av våra kyrkor. Gudstjänsterna ambulerar mellan kyrkorna även om Glanshammars 
kyrka kommit att bli navet i gudstjänstlivet. Under sommaren och vid enstaka andra tillfällen 
förskjuts förmiddagens huvudgudstjänst kl 11 till eftermiddag eller kväll. Huvudgudstjänst i 
form av mässa firas minst 30 gånger per år. Huvudgudstjänsten firas som temamässa eller 
temagudstjänst högst sex gånger per år. Vid dessa gudstjänster följer vi anvisningarna i 
Kyrkohandboken för mässa/gudstjänst. Vi firar veckomässa ungefär varannan vecka i 
Glanshammars församling. 
 
Huvudgudstjänst i form av ekumenisk gudstjänst firas vanligen två till tre gånger per år 
tillsammans med Krogesta frikyrka; i samband med påsk och i form av en friluftsgudstjänst. 
 
Mässan är vår vanligaste gudstjänstform, men den kompletteras med gudstjänster med 
olika inriktning, exempelvis mot barn, musik eller friluftsgudstjänst. Andakterna och 
gudstjänsterna på äldreboendet Hagagården är en viktig del av vårt gudstjänstfirande.  
 
Musiken är en viktig del av alla våra gudstjänster och repertoaren är bred och väljs med 
omsorg och lyhördhet gentemot samhälle och den gudstjänstfirande församlingen. 
Kyrkomusiken är en ovärderlig byggsten i gudstjänsten och skall leda församlingssången. I 
församlingen har kyrkomusikerna befattningen kantor. 
 
Vi har en gudstjänstgrupp bestående av anställda, förtroendevalda och kyrkvärdar som leder 
arbetet med gudstjänstutveckling. De ideella i vår församling är väsentliga för vårt 
gudstjänstfirande och bidrar genom körsång, kyrkvärdskap, kyrkkaffe- och 
kyrklunchförberedelser.  
 
I församlingen bor ytterst få personer som talar minoritetsspråk. Vid behov anlitas tolk till 
gudstjänster och kyrkliga handlingar. 
 

Axbergs församling 
Söndagens mässa är utgångspunkten för församlingens gudstjänstliv. Vi har en mässa eller 
gudstjänst varje vecka i en av våra kyrkor enligt ett fast schema. Under storhelger firas 
gudstjänster i alla kyrkor. Vi firar veckomässa i Hovsta kyrka både morgon, lunch och kväll 
vid olika tillfällen under veckan. 
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Vi firar nattvard vid alla våra huvudgudstjänster med undantag av familjegudstjänsterna som 
vi firar ca en gång per månad, de ekumeniska gudstjänsterna som firas några gånger per år 
tillsammans med Equmeniaförsamlingen i Närkes Kil och Lundhagskyrkan, och vid 
friluftsgudstjänsterna som firas vid ett par tillfällen under sommaren. Huvudgudstjänsten 
firas som temamässa eller temagudstjänst högst sex gånger per år. Vid dessa gudstjänster 
följer vi anvisningarna i Kyrkohandboken för mässa/gudstjänst. 
 
En gång i månaden har vi tillsammans med en av frikyrkorna (Lundhagskyrkan) En kyrka med 
alla. Det är en gudstjänst anpassad till personer med funktionshinder och deras familjer. Vi 
upplever ett stort engagemang och människor kommer inte bara från församlingen utan 
från olika delar av Örebro för att möta varandra och Gud. Denna gudstjänst är inte en 
huvudgudstjänst utan tillkommer utöver ovan nämnda gudstjänster, här deltar alltid tolkar 
för dövblinda. 
 
Gudstjänster med en röd tråd vad gäller musik, ord och böner förhöjer kvalitén. Tid och 
utrymme ges åt sådana förberedelser. Vi förstår värdet av det mellanmänskliga mötet, såväl 
innan som efter gudstjänsten, liksom betydelsen av att det är fler som bär gudstjänsten – 
både anställda och frivilliga. Vi inser vikten av trivseln i kyrkorummet, såsom belysning, 
möblering eller hur kyrkfikat utformas. Ungdomar får ett gudstjänstens rum genom 
införandet av ungdomsmässor. 
 
I församlingen bor ytterst få personer som talar minoritetsspråk. Vid behov anlitas tolk till 
gudstjänster och kyrkliga handlingar. 

 
Undervisning 
 

Hovsta pastorat 
I Hovsta pastorat vill vi erbjuda möten, samtal och gemenskap på kristen grund rotad i 
Svenska kyrkans tradition. Undervisning om kristen tro ska vara tillgänglig för alla, leda till 
personlig växt och fördjupning och aktualisera dopet och dess betydelse.  
 
Dopet är den naturliga utgångspunkten och avstampet för ett aktivt liv i våra församlingar.  
Församlingens uppgift är att skapa mötesplatser för olika åldersgrupper där de får dela liv, 
tro och gemenskap.  
 
Goda relationer och varmt bemötande är grunden för lärandet som sker genom lek, 
samvaro, samtal och andaktsliv. Vi drivs av övertygelsen att alla medlemmar i församlingen 
och alla som söker sig till våra verksamheter har något att bidra med i våra undervisande 
situationer. Detta är undervisning på dopets grund. 
 
Hela gudstjänsten, både text, musik och gestaltning, är undervisande till sin karaktär och det 
är därför viktigt att det finns gudstjänstformer som är tillgängliga för alla. 
 
Vår verksamhet sker över pastoratets församlingsgränser och får därigenom ett socialt och 
andligt mervärde både för deltagare och ledare. 
 
På pastoratsnivå bedrivs Vuxenväg till tro (Vuxenkatekumenat) med fördjupande 
introduktion i kristen tro där ideella spelar en viktig roll. Kyrkvärdarna i Hovsta pastorat har 
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gemensamma fortbildningsdagar en gång per termin. Ett ytterligare exempel på vår 
gemensamma undervisning är Pilgrimsgruppen, som anordnar flera pilgrimsvandringar varje 
år.  
 
Guidade turer och föreläsningar i våra kyrkor och vandringar på kyrkogårdarna öppnar för 
undervisning om kristen tro och tradition med utgångpunkt i våra byggnader. På orter där 
församlingen är en viktig aktör och intresset för kyrkobyggnaderna är stort ligger 
undervisning och mission nära varandra. Föreläsningarna om våra kyrkor är undervisande 
men också en ingång för nya personer in i vår verksamhet. 
 
En utmaning är att fler ungdomar ska konfirmeras och att det ska upplevas attraktivt att 
vara konfirmand. I konfirmandarbetet strävar vi mot att kristen tro ska möta den värld 
ungdomarna lever i och de frågor de bär på. Detta arbete ser vi som en form av mission.  
 
Unga ledare är en viktig del av konfirmandundervisningen och en plattform för ideella 
uppdrag. Konfirmandundervisningen är ett samarbete mellan våra församlingar och sker 
alltså på pastoratsnivå. Vi tillämpar Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete för att 
säkerställa god kvalité i vårt arbete. Genom att delta i arrangemang på stiftsnivå vill vi visa 
att kyrkan är större än den lokala församlingen. 
 
Vi ser generellt ett ökande samarbete mellan församlingarna i fråga om undervisning. 
 
För ett resonemang om vår barnkonsekvensanalys på det pastorala programmet, se sista 
kapitlet av församlingsinstruktioner. 

 
Glanshammars församling 
I Glanshammars församling finns många barn och ungdomar. Vi erbjuder därför ett flertal 
verksamheter för dem där undervisning är en naturlig del, såsom ”kyrkis”, barnkörer, kreativ 
ungdomsgrupp och ungdomskör.  
 
I mötet med skolans elever uppstår en naturlig plattform för undervisning. Skolans och 
förskolans klasser bjuds in till vandringar i kyrkorna för att få ta del av den kristna 
berättelsen och vi eftersträvar ett kontinuerligt samarbete med förskola och skola. 
 
De ideellas behov av fördjupning är en kompass i vårt arbete med undervisning. Vi för ett 
levande samtal med de ideella i församlingen om behovet av undervisning utifrån de idéer 
som de kommer med.  
 
Vårt nära samarbete med aktörer i lokalsamhället och ideellas insatser skapar ett möte 
mellan diakoni och undervisning. Ett exempel är våra gudstjänster på äldreboendet 
Hagagården där undervisning, diakoni och idealitet möts. 
 
Församlingshemmet i Glanshammar vårdar vi så att det erbjuder en miljö av hemkänsla och 
omsorg, en mötesplats för samtal och möten och en plats för ideellt engagemang i 
undervisande situationer. Vid sidan av kyrkorummen är det vårt viktigaste rum för 
undervisning. 

 
Axbergs församling 
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I Axbergs församling finns många barn. Församlingen strävar därför efter att ha en öppen 
barn- och ungdomsverksamhet som sträcker sig från småbarnsåren till konfirmationen. I 
den öppna verksamheten möter vi barn som ännu inte blivit döpta. Därför synliggör vi 
erbjudandet om dop i våra grupper. Församlingens präster besöker regelbundet 
barngrupperna och undervisar om vad betyder att vara döpt. Inbjudan till barnverksamheten 
är en självklar del av mötet med dopfamiljer.  
 
De kommande åren vill vi lägga mer resurser på att utveckla verksamhet för barn i 
mellanstadieåldern. Vi tror att det är en strategiskt viktig ålderskategori när det gäller att 
rekrytera konfirmander och att en sådan satsning på mellanstadieåldrarna på sikt kommer 
innebära fler konfirmander som redan känner sig hemma i våra lokaler och kyrkor.  
 
Vi tycker också att det är viktigt att vårda förtroendet hos de föräldrar som har barn i våra 
grupper. Vi vill stärka banden med dem och erbjuda utbildning i föräldraskap t.ex. i form av 
föreläsningar. Det tror vi också leder till ett intresse för församlingens liv. 
 
I Axbergs församling vill vi utöka samarbetet med skolorna i församlingen.  Det innebär att vi 
vill erbjuda besök i skolan (lektionsmedverkan) eller tematiska upplevelsevandringar i kyrkor 
eller lokaler. Sedan många år tillbaka bjuder församlingen in rektorer och skolledare 
verksamma inom församlingen för att skapa dialog och lösa gemensamma utmaningar 
mellan kyrka och skola. Vi strävar även efter att ha goda relationer med andra aktörer som 
jobbar med barn och ungdomar i vårt område. Detta är en utmaning inför framtiden. 
 
Det är viktigt att de ideella medarbetarna kontinuerligt får möjlighet att utvecklas i sitt 
uppdrag genom regelbundna träffar samt fortbildning, deras nyfikenhet och 
fortbildningsvilja är viktig att ta vara på.  
 
I Axbergs församling hoppas vi att vårt nya församlingshem i Lillån ska bli ett nav för vår 
undervisning, vid sidan av kyrkorummen. 
 

Diakoni 
 
Hovsta pastorat 
I Hovsta pastorat är vår vision att alla verksamheter och grupper ska präglas av en atmosfär 
där alla blir sedda och kan komma till tals. Varje verksamhet, såväl för barn som för vuxna, är 
en diakonal situation där ett behov av stöd och hjälp kan upptäckas. 
 
Vi vill att alla som är verksamma i församlingen är lyhörda för människors behov och har en 
medvetenhet om att det är alla kristna människors gemensamma ansvar att leva i ett 
diakonalt perspektiv. Medvetenheten bland de ideella i församlingarna om detta är stort och 
de gör en viktig diakonal insats bland alla åldrar. 
 
Pastoratets diakoni utgår från människors lika och okränkbara värde. Vår attityd i det 
skrivna och talade ordet samt våra handlingar ska vara av en sådan karaktär att detta 
kommer till uttryck. Detta är diakoni i Jesu efterföljelse, där alla är värda att bli sedda, 
lyssnade på och tagna i anspråk. Särskilt viktiga är de ofrivilligt ensamma och de äldre.  
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En internationell grupp med utgångspunkt i Svenska kyrkans internationella arbete har 
precis bildats i Hovsta pastorat, den kommer att bestå av ideella, förtroendevalda och 
anställda.  
 
Likaså finns planer att bilda en diakonalgrupp bestående av diakonerna och några 
representanter från församlingsråden. Detta för att jobba långsiktigt med att bygga upp 
pastoratets diakonala profil, se våra utmaningar och upptäcka diakonala behov i ett 
välmående pastorat. Att kunna erbjuda gemenskap för de ensamma och hjälp till dem som är 
i behov av hjälp. Det är angeläget att verka för att nå ut till människor i alla åldrar, även 
åldersgrupper där vi har en mindre kontaktyta, exempelvis medelålders människor eller 
barnfamiljer som inte söker sig till våra verksamheter. En stor utmaning i vårt diakonala 
arbete är att upptäcka de människor som faller utanför den sociala omsorgen. 
 
För ett resonemang om vår barnkonsekvensanalys på det pastorala programmet, se sista 
kapitlet av församlingsinstruktioner. 
 

Glanshammars församling 
I Glanshammar samarbetar vi med de organisationer som utför en social och diakonal 
gärning i vår församling, exempelvis äldrerådet. Tillsammans med dem skapar vi 
mötesplatser och bedriver uppsökande verksamhet. Vi ger möjlighet för de människor som 
har en utsatt situation i vår församling att ansöka om ekonomiskt bidrag. Vi stödjer de 
organisationer som utför en social och diakonal gärning i andra länder såsom Svenska 
kyrkans internationella arbete och Svenska kyrkan i utlandet, bland annat genom den 
internationella grupp som bildats i Hovsta pastorat. 
 
I Glanshammars församling är den sociala omsorgen stor, likaså omsorgen om dem som är i 
behov av hjälp. Som kristen församling är det extra viktigt att observera och agera på barns 
behov av stöd och hjälp. Vi bedriver stödsamtal, handledning och delar ut fondmedel till 
behövande. 
 
Vi erbjuder flera mötesplatser med låga trösklar. Ett exempel är ”Gubbröra”, frukost för män 
som serveras av ideella en gång i månaden. Ett annat är onsdagscafét där församlingen 
bjuder in till kaffe och kakor, samtal och spel. Filmklubben är en grupp ideella som en gång i 
månaden visar film i församlingshemmet, bjuder på godis och smörgås och samtalar om 
filmen och livet efteråt. Vår ambition är att dessa sammanhang ska skänka gemenskap.  
 

Axbergs församling 
I Axbergs församling arbetar vi med människor i alla åldrar. Vårt diakonala arbete kan delas 
in i två kategorier där den första är insatser inriktade på omsorg och gemenskap. Inom 
ramen för detta ingår att skapa mötesplatser såsom syföreningar, dagledigträffar för 
mestadels äldre, vävgrupp, sorgegrupp, samtalsgrupper, födelsedagsfest med mera. Dessa 
verksamheter utgör en viktig källa till gemenskap och delande av liv som vi behöver 
uppmuntra och stödja.  
 
Den andra kategorin av det diakonala arbetet består av det vi benämner som insatser 
inriktade på förändring och problemlösning.  Här ryms stödsamtal, hembesök, och 
uppsökande verksamhet bland annat besök på äldreboende, fondhantering och ekonomiskt 
stöd. Det har skett en ökning av antalet fondansökningar under de senaste åren varpå vi 
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anser att detta arbete förmodligen kommer kräva mer resurser i form av diakonernas 
arbetstid. 
 
Vår ambition är att församlingen ska upplevas som tillgänglig och öppen för de personer 
som regelbundet eller mer sporadiskt vill delta i sociala sammanhang som erbjuds, 
alternativt är i behov av hjälp med en besvärlig livssituation. 
 

Ett barnperspektiv på Hovsta pastorats verksamhet 
 
Barnkonsekvensanalys 
I Hovsta pastorat bedriver vi ett kontinuerligt arbete för att säkerställa att barnperspektivet 
beaktas i alla verksamheter. Vårt uppdrag är att se till att barn och vuxna bemöts på lika 
villkor utifrån sina förutsättningar så att de kommer till sin rätt. Genom att erbjuda olika 
typer av verksamheter anpassade för olika åldrar sätter vi barnens behov i fokus. Enligt FN:s 
barnkonvention definieras barn som personer som är yngre än 18 år.  
 
Barnperspektivet handlar om att vara observant på hur barn som deltar i våra verksamheter 
mår och att handla utifrån detta, så att vi kan möjliggöra, anpassa och hjälpa allt utifrån 
sammanhanget. På det sättet blir barnperspektivet ett övergripande perspektiv som skär 
genom alla våra verksamheter. Här gäller att tillse att inget som missgynnar barn 
förekommer. Det kan exempelvis handla om att anpassa våra verksamheter så att barn kan 
vara delaktiga, det kan handla om att anpassa lokaler och kyrkogårdar så att de passar barn 
som besöker dem, så att de är säkra och inspirerande och gör att barnen kan medverka på 
sina villkor. Det kan också handla om att säkerställa att det inte förekommit barnarbete vid 
framställning eller transport av de varor som används i vår verksamhet.  
 
Barnen ska vara synliga i den bild av församlingen som förmedlas i våra olika sociala medier. 
Den information som riktas speciellt till dem ska vara möjlig för dem att ta till sig och förstå. 
Vi vill förmedla att barn alltid är välkomna och har en plats i alla våra verksamheter.  
 
Genom att bjuda in till ”riktade” gudstjänster så som familjegudstjänst eller -mässa, 
”kyrkisgudstjänst”, julkrubbor med mera sätts barnens perspektiv i fokus för våra 
gudstjänster. Kyrkorummet i Glanshammar har utrustats med nytt barnaltarskåp och en 
lekhörna för att möta barnens behov. I kyrkorna i Axbergs församling finns altaren och andra 
kyrkliga föremål anpassade för barn. Vid exempelvis dop bjuds barnen in att komma fram till 
dopfunten för att enklare kunna se och vara delaktiga i dopceremonin. Vid begravningar 
finns möjlighet för barn och föräldrar att komma in en stund innan gudstjänsten för att titta 
på kista eller urna och få ceremonin förklarad och ställa eventuella frågor. 
 
Med dessa metoder säkerställer vi att barnens perspektiv beaktas i alla våra verksamheter. 
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